
3505 9/12 88: 1. beh. af f. t. beslutn. om tværfaglige primære sundhedscentre 3506 
[Jørgen Winther] 

administration. Der skal også være en form for 
minisygehusdirektør inden for området. Her er 
lagt op til et virkelig bureaukratisk system, som 
Socialdemokratiet heller ikke er helt ubekendt 
med. 

Der er mange grunde til, at Venstre er betæn- 
keligt ved denne ordning. Vi har et udmærket 
sygehusvæsen. Det her nærmer sig meget syge- 
husvæsenet. Der skal også tilknyttes speciallæ- 
ger, så man kan få speciallægeservice. 

Et af de væsentlige punkter er problematik- 
ken angående ansættelse af praktiserende læ- 
ger. I dag er det sådan, at praktiserende læger 
får et nogenlunde fast honorar plus honorar for 
de ydelser, de præsterer. Det er et system, som 
det offentlige, patienterne og lægerne i dag er 
meget tilfredse med. 

Fordelen ved et sådant system er, at en læges 
arbejdstid ikke ophører lige pludselig kl. 15.30 
en dag. Hvis der er mange, der er syge den på- 
gældende dag, tager lægen selvfølgelig de pati- 
enter, der nu melder sig og ønsker et sygebesøg. 

Hvordan det vil være i det nye system med et 
sundhedscenter, hvor lægen får fast arbejdstid, 
kan jeg ikke udtale mig om og ikke vide noget 
om, men jeg kan have mine betænkeligheder 
med hensyn til, at det måske kan blive svært at 
få besøg af en læge i denne situation. 

Det minder lidt om de forhold, der er i Sveri- 
ge, hvor man i øvrigt har det sådan, at det er 
meget, meget svært at få en praktiserende læge 
på sygebesøg. Dér skal man faktisk komme 
med selv et meget sygt barn til lægen. 

Sundhedsministeren har bebudet, at hun til 
foråret kommer med en ny sundhedslov, der 
dækker både den nuværende sygehuslov og sy- 
gesikringsloven. 

Så er der flere grunde til, at vi ikke på nuvæ- 
rende tidspunkt kan støtte dette forslag fra So- 
cialdemokratiet. Jeg vil dog gerne sige, at det 
da altid er godt, og det da er fint, at man tænker 
nye tanker på sundhedsområdet, men her er 
man altså kommet med en for stor og for for- 
kromet tankegang. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
Nu er hr. Jørgen Winther jo god ud i dema- 

gogisk tale, og jeg synes ikke, det skal stå ui- 
modsagt. 

Når hr. Jørgen Winther vil prøve at fremstille 
dette som minisygehuse, oven i købet masto- 

donter, der skulle være minisygehuse med di- 
rektører og hvad ved jeg, så må det enten være, 
fordi hr. Jørgen Winther ikke vil læse, hvad der 
står, eller også fordi hr. Jørgen Winther ikke 
kan se det, der står i forslaget. 

Der står udtrykkeligt i dette forslag, at det 
skal være på forsøgsbasis. Det, der er tanken, 
er, at man forskellige steder i landet kan afprø- 
ve forskellige modeller for sundhedscentre med 
forskellige personalegrupper. Der står ikke i 
forslaget noget om, at man alle steder skal tage 
alle faggrupper med i centrene. Det kunne være 
interessant, om man de forskellige steder prø- 
vede forskellige kombinationer af faggrupper, 
sådan at vi fik nogle erfaringer for, hvordan 
man kunne gøre samarbejdet i den primære 
sundhedssektor og dermed arbejdet for pati'er- 
ne bedst muligt. 

Det er det, der ligger i forslaget, altså forskel- 
lige personalegrupper og meget gerne i forskel- 
lige typer af bysamfund. Det må gerne ske i sto- 
re bysamfund, i købstadområder, måske også i 
nogle landområder, hvor et mindre sygehus, 
der ikke længere måtte være brug for eller res- 
sourcer til at videreføre som sygehus, måske 
rent bygningsmæssigt kunne være det sted, et 
sundhedscenter med de forskellige faggrupper 
kunne have sit virke i. 

Jeg synes, man skal passe på, at man ikke får 
tingene udlagt alt for firkantet. Der er netop 
lagt op til nogle forsøg, noget udvikling i den 
primære sundhedssektor. 

Pia Dahl (FP): 
Der er vist ikke nogen, der har sagt, at det er 

en genfremsættelse, men vi har jo talt om det 
her før. Jeg vil gerne gentage, at Fremskridts- 
partiet finder, at der er mange gode og sunde 
tanker i dette forslag fra Socialdemokratiet. 
Man tager fat på nogle meget vigtige og vitale 
problemstillinger i vort sundhedsvæsen. 

Dér, hvor vandene skiller -  og dér skiller de 
for alvor, ligesom de også gør det for andre par- 
tier -  er i spørgsmålet om, hvorvidt disse sund- 
hedscentre eller små lægehuse, eller hvad de nu 
skal hedde, skal være i offentligt regi, eller om 
de stadig skal baseres på privat initiativ. 

Det er helt klart Fremskridtspartiets hold- 
ning, at det er det private initiativ på dette om- 
råde, som skal have gode muligheder. Det hå- 
ber vi at socialdemokratiske amtsborgmestre 
over hele landet vil tænke på, for så tror jeg 


